OFÍCIO CMECL/022/2024

Rua Oliveiros de Souza, n.º
45, Centro Cons. Lafaiete
Minas GeraisCEP:
36.400-025
Tel: +55 31 99239-0497
cmecl@educacao.conselheirolafaiete.
mg.gov.br

Conselheiro Lafaiete, 14 de março de 2024.

Ao Senhor,
Albano de Souza Tibúrcio
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Nesta

ASSUNTO: INFORMAR DEFERIMENTO/ OFÍCIO 019/2024/SEMED/PMCL

Prezado senhor,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na lei nº 5.114, de 04 de junho de 2009, em
atenção aos termos em referência, informa que, após deliberação em plenária ocorrida na 191ª Reunião
Ordinária no dia 13 de março/24, foi deferida a solicitação de alteração do calendário escolar da seguinte
forma:

 09 de março para o dia 20 de abril. Não obstante o ofício acima referenciado solicitar alteração para
o dia 13, as Conselheiras Jemme e Aline Gherardi justificaram a necessidade de adiar para o dia 20/04.

 14 de setembro para o dia 21 de setembro

 Acrescentar um sábado letivo para o dia 09 de novembro, referente ao feriado nacional do Dia
Nacional de Zumbi e da Consciência Negra homologado pela Lei Federal 14759 de 21 de dezembro
de 2023.

No ensejo, solicitamos que todas as escolas sejam informadas dessas alterações o mais breve possível para
que possam organizar suas ações para essas datas,  com ciência a todos os servidores da unidade escolar e  o
encaminhamento, em anexo,  da cópia do Ofício 019/2024/SEMED/PMCL.

Atenciosamente,

GILDEIA CAMPOS DE SOUZA
Presidente do Conselho Municipal de Educação